
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100   del 26-10-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Bando "Sport e periferie" (L.205/2017 e Legge 27 dicembre 2019, n. 160):

presentazione della proposta di intervento per il "Rifacimento della Pista
di Atletica Leggera del Campo sportivo di Via Tevere".

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 18:45, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 26-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Premesse:

-VISTO l’art.1 comma 362 della Legge 27 dicembre 2017 n.205 che ha attribuito
natura strutturale al Fondo “Sport e periferie” (istituito dall’ art.15 comma 1 del
Decreto legge 25 Novembre 2015 n.185, convertito nella Legge n.6 del 22
Gennaio 2016) , che ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a
decorrere dall’anno 2018 e ha assegnato tali risorse all’Ufficio per lo sport
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;

-VISTA la delibera n. 45/2019 con cui il Comitato Interministeriale per la
programmazione economica ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo
“Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020;

-VISTO l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante
«Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del “Fondo
Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n.
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono
trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero
dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri;

-CONSIDERATO che le suddette risorse sono state assegnate all’Ufficio per lo
sport della Presidenza del Consiglio dei ministri;

-RITENUTO opportuno partecipare al Bando in questione, con la
presentazione di un progetto esecutivo per il “Rifacimento della Pista di
Atletica Leggera del Campo sportivo di Via Tevere” che rientra negli interventi
finanziabili nell’ambito delle risorse di cui all’art.1 comma della Legge 27
dicembre 2017 n.205;

-VISTO che il progetto è stato redatto dall’Ing. Alessia Pica, dipendente
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

-VISTO che era necessario redigere un Piano di Sicurezza e Coordinamento
(PSC), ma l’ufficio tecnico comunale non dispone di un software adeguato, si è
ritenuto dover affidare esternamente l’incarico per la stesura del PSC;

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 26-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VISTA la Determinazione n. 756 RG del 21/10/2020 con la quale è stato
affidato l’incarico di coordinatore per la sicurezza per il progetto in questione al
Geom. Martina D’Angelo, per un importo di € 18.000 oltre cassa previdenziale,
la quale ha accettato la condizione che la somma relativa alla parcella sarà
impegnata solo in caso risultassimo beneficiari del finanziamento poiché è stata
inserita nel quadro economico del progetto;

-CONSIDERATO che con la Determinazione sopra citata è stata impegnata la
somma di € 350,00 oltre cassa previdenziale, quale giusto compenso per la
collaborazione nella redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento in caso
il nostro Ente non dovesse risultare beneficiario del finanziamento in questione;

-VISTO il  D.Lgs 18/08/2000 nr.267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

con votazione palese favorevole unanime

DELIBERA

  -di APPROVARE il progetto esecutivo per il “Rifacimento della Pista di
Atletica Leggera del Campo sportivo di Via Tevere” a firma dell’Ufficio tecnico
comunale (RUP: Ing. Fabiola Ciotti, Progettista: Ing. Alessia Pica) e del Geom.
Martina D’Angelo in qualità di coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione;

-di DARE ATTO che il progetto in questione comporta una spesa  complessiva
di € 700.000,00 così ripartita: € 572.505,54 per lavori (di cui € 8.441,57 non
soggetti a ribasso in quanto relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 127.494,46
per somme in amministrazione, come da specifica nel quadro economico qui
riportato:

Lavori a Misura € 572.505,54
Lavori a Corpo € 0,00

Sommano complessivamente dei lavori € 572.505,54

Di cui:
Per Lavori a Base d'asta € 564.063,97
Per Oneri per la Sicurezza € 8.441,57

Iva sui lavori 10% € 57.250,55
Imprevisti lav. In economia (compresa IVA) € 8.173,80
Spese per incentivi (art. 113 del D.Lgs 50/2016) pari al 2% € 11.450,11
CSP-CSE € 18.000,00
Cassa previdenziale CSP-CSE (5%) € 900,00
Incarico direzione lavori (parcella ai sensi del DM 17/06/2016) € 25.000,00
Contributo previdenziale sulla direzione lavori (4%) € 1.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 26-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Iva su incarico direzione lavori e contributo previdenziale € 5.720,00

Sommano a disposizione dell'amministratzione € 127.494,46

Totale importo di Progetto 700.000,00

Totale importo richiesto a contributo 700.000,00

-di DARE ATTO altresì che il progetto in questione è costituito dai seguenti
elaborati tecnico/contabili:

Elenco allegati

A001 Relazione tecnica illustrativa

B001 Inquadramento urbanistico
B002 Planimetria generale stato di fatto | Rilievo fotografico
B003 Piano quotato stato di fatto
C001 Planimetria generale ed interventi
C002 Planimetria di progetto
C003 Particolari: pista, salto in lungo, riviera
C004 Pianta intervento nuovo spogliatoio disabili

D001 Impianto fotovoltaico
D002 Impianti elettrici - nuovi spogliatoi
D003 Efficienza energetica: illuminazione a led 
D004 Impianto termoidraulico - nuovi spogliatoi
D005 Impianto termoidraulico - centrale termica

E001 Capitolato speciale d’appalto
E002 Piano sicurezza e coordinamento
E003 Computo metrico estimativo
E004 Incidenza sicurezza
E005 Elenco prezzi
E006 Analisi prezzi
E007 Quadro economico
E008 Piano d’uso e manutenzione
E009 Cronoprogramma
E010 Schema di contratto

-di PRESENTARE la richiesta di contributo sulla piattaforma predisposta
appositamente dall’ Ufficio Sport c/o Presidenza del Consiglio dei Ministri nei
modi e tempi stabiliti dal Bando già richiamato;

-di DARE ATTO che il progetto verrà previsto all’interno del Programma
Triennale delle OO.PP. e all’interno del Bilancio dell’Ente solo se il Comune di
Castel di Lama risulterà beneficiario del finanziamento in questione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 26-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-di DARE ATTO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa dal
momento che non è prevista alcuna compartecipazione economica da parte del
Comune di Castel di Lama;

-di DICHIARARE con separata votazione unanime il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 26-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-10-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1209 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.14598  del 28-10-2020

Addì 28-10-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-10-2020  al 12-11-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-10-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 26-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


